1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

KATEDRA STUDIÍ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI

Bc. Lucie Macáková

Srovnání směrů společenské odpovědnosti na příkladu 3 firem ze

soukromého sektoru, společnosti GEFCO ČESKÁ REPUBLIKA s.r.o.,

Dalkia a.s., ABB,a.s.

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=92cb4825aeb4c84fd487970075d6c8f1&tid=4&redir=sezn_ucit&kod=14767

2

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval/a samostatně a s použitím pramenů

a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužil/a

k získání jiného nebo stejného titulu.“

„Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně

FHS UK a může být využita i jako studijní text.“

V Praze dne 15.5.2012

3

Děkuji paní doc. Ing. Marii Dohnalové, CSc. Za odborné a vstřícné vedení, poskytnuté

informace a rady k vytvoření diplomové práce. Dále děkuji všem účastníkům rozhovorů

a všem, kteří mi poskytli specifické informace.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=92cb4825aeb4c84fd487970075d6c8f1&tid=4&redir=sezn_ucit&kod=14767

4

Obsah ………………………………………………………………4

1. Úvod …………………………………………………………...8
1.1 Cíl práce ………………………………………………………………...8

1.2 Zdůvodnění výběru tématu diplomové práce………………………….8

1.3 Úvod …………………………………………………………………….9

1.4 Hypotézy………………………………………………………………..10

1.5 Metodologie……………………………………………………………10

2. Uvedení do problematiky…….……………………………….11

2.1. Společenská odpovědnost a občanská společnost ……………………..11

2.1.1 Vztah občanské společnosti a společenské odpovědnosti firem

v zahraničí (USA, vznik nových sociálních hnutí)…………………………..12

2.1.2 Vztah občanské společnosti a společenské odpovědnosti firem

v České republice…………………………………………………..…………..13

2.1.3. Vztah a spolupráce soukromých společností a organizací

občanského sektoru…….. ……………………………………………………....16

2.1.4. Způsoby organizace soukromých společností a organizací

občanského sektoru……………………………………………………………..17

2.2. Zainteresované skupiny „stakeholders……………………...…………19

2.3. Společenská odpovědnost……………………………………….………...20
2.3.1. Společenská odpovědnost firem ……………………………………….20

2.3.2. Firemní filantropie ……………………………………………………..27

2.3.3. Firemní dobrovolnictví ve vztahu k firemní filantropii …………..….28

2.3.4. Role dobrovolníků v CSR ……………………………………………..30

2.4. CSR jako marketingový nástroj……………………………………….33

3. Výsledky výzkumného šetření ve společnostech GEFCO

ČESKÁ REPUBLIKA, s.r.o., Dalkia a.s. a ABB.s.……………...36

3.1. GEFCO ČESKÁ REPUBLIKA………………………………..……….36

3.1.1 Představení společnosti……………………………………………..…36

3.1.2. Vznik CSR ve společnosti GEFCO…………………………………….37

3.1.3. Firemní filantropie v GEFCU, spolupráce s OOS.……………………39

3.1.4. Vztah mateřská organizace – dceřiná organizace (nástroje,

reporting,kontrola)..……………………………………………………………41

3.1.5. Komunikace se zaměstnanci, sdílení informací

a zapojení zaměstnanců………………………………………………………44

3.1.6. CSR jako součást marketingové strategie…………….………………45

3.1.7. Shrnutí CSR ve společnosti……………………….…………………..46

3.2. Dalkia Česká republika, a. s……………………………………….…..48

3.2.1. Představení společnosti……………………………………….……….48

3.2.2. Vznik a současná situace CSR ve společnosti Dalkia………………..48

5

3.2.3. Firemní filantropie v DALKIA, spolupráce s OOS.……………...….50

3.2.4. Vztah mateřská organizace – dceřiná organizace (nástroje,

reporting, kontrola)……………………………………………………………. 53

3.2.5. Komunikace se zaměstnanci, sdílení informací a zapojení………….54

3.2.6. CSR jako marketingová strategie…………………………………….54

3.2.7. Shrnutí CSR ve společnosti…………………………….…………….55

3.3. ABB a.s……………………………………………………………...….56

3.3.1. Představení společnosti……………………………………………….56

3.3.2. Vznik a současná situace CSR ve společnosti ABB …………….......57

3.3.3. Firemní filantropie v ABB, spolupráce s OOS.……………………....59

3.3.4. Vztah mateřská organizace – dceřiná organizace (nástroje,

reporting, kontrola)………………………………………………………….. ..62

3.3.5. Komunikace se zaměstnanci, sdílení informací a zapojení

Zaměstnanců…………………………………………………………….……63

3.3.6. Marketing a komunikace se stakeholdery…………………….………64

3.3.7. Shrnutí praktikování CSR ve společnosti ABB……………………....64

4. Závěr …………………………………………………..………66

5. Použitá literatura ……………………………………………..70

6. Přílohy ....……………………………….……………………...72

6

Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám analýzou tří mezinárodních společností z tržního

soukromého sektoru, společnosti GEFCO ČESKÁ REPUBLIKA s.r.o. , Dalkia a.s. a ABB

a.s. a způsobu jak pojímají a praktikují společenskou odpovědnost firem. Při výběru

společností jsem vycházela z těchto kritérií:

• Vybraná společnost musí mít hlavní pobočku/matku v zemích západní Evropy.

• Vybraná společnost musí mít zkušenost se společenskou odpovědností a ve své historii

prokazatelnou činnost, kterou lze považovat za společensky odpovědnou.

• Všechny vybrané společnosti jsou lídry v dané oblasti v České republice.

V diplomové práci se zaměřuji na přehled CSR aktivit těchto společností, především na

oblast firemní filantropie. Zabývám se spoluprací soukromých společností s organizacemi

občanského sektoru (OOS) , u které se zaměřím především na konkrétní způsoby

spolupráce a na zpětnou vazbu od organizací občanské společnosti, na to jak CSR aktivity

hodnotí. Dále se zaměřuji na způsoby zapojování zaměstnanců do společenské

odpovědnosti (CSR).

Soustředím se také na to, zda dceřiné pobočky praktikují stejné CSR aktivity a používají

stejné CSR nástroje jako jejich mateřské organizace. Věnuji se také roli CSR

v marketingové strategii firem.

Klíčová slova

Organizace občanského sektoru (OOS), corporate social responsibility (CSR),

společenská odpovědnost firem, firemní filantropie, firemní dobrovolnictví, dobrovolník,

občanská společnost, organizace, dárcovství, marketing, mateřská/dceřiná pobočka,

zainteresované strany.

In my theses I focus on analysis of three international private market companies.

Company GEFCO ČESKÁ REPUBLIKA s.r.o. , Dalkia a.s. a ABB a.s. With this

companies I´m interested in the way how they practice corporate social responsibility

(CSR). When I was choosing this companies I considered facts as:
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• Company has to have head quarter in Western Europe

• Company has to have experience with corporate social responsibility and has to

practice CSR and has to organize social responsible activities.

• All chosen companies are leaders in its business sector.

In my theses I will focus on overview about CSR activities of companies, mainly on

corporate philanthropy. I will focus on cooperation of these companies and non

government organization, I´m interested in concrete activities done by NGOs in

cooperation with through CSR and how NGOs perceived activities that are done through

CSR. I´m interested in the way how companies involve their employees into CSR. I ´m

going to aim if subsidiaries and head quarters practice same CSR activities and using same

CSR tools. I´m also interested in the role of CSR in marketing strategy of these companies.

Key words

Non government organization, corporate social responsibility (CSR), corporate

philanthropy, corporate volunteering, volunteer, civil society, organization, donating,

marketing, head quarter/subsidiary, stakeholders.
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1. ÚVOD

1.1. Cíl práce

Hlavním cílem mé práce je poskytnout přehled praktikování CSR ve vybraných

mezinárodních společnostech a jejich českých pobočkách se zaměřením především na

oblast firemní filantropie. Dílčím cílem je zanalyzovat používané nástroje CSR,

komunikaci CSR směrem k zapojeným stranám (stakeholderům) a informovat o

přínosech, které má CSR pro zapojené OOS.

Mým záměrem je dozvědět se, zda na aplikování společenské odpovědnosti mají vliv


[…]


čeho jdu, ale nakonec se to ukázalo jako dobrá

zkušenost.

3. Velmi pozitivně a doufám, že se tato akce bude

opakovat

4. Velice příjemně strávený čas

5. Bylo to super, děti se bavily

6. Výborně zorganizovaný příjemný den,

smysluplná aktivita

7. Dobře zorganizované, zábavné

8. Zajímavá zkušenost

2 Jaký největší zážitek

(poznatek) si z dnešní akce

odvážíte

1. Překvapilo mě, že se děti nebály

2. Přítulnost dětí

3. Do dnešního dne jsem nevěřila, že lze

udělat radost pouhým dotekem či úsměvem

4. Touha dětí po kontaktu a jejich přítulnost

5. Životní osudy některých dětí z domova

6. Radost dětí z naší návštěvy

7. Otevřenost dětí. Osobně jsem očekával, že

budou spíš bázlivé a stydlivé.
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8. Celé dopoledne bylo zajímavé

3 Jak, s ohledem na dnešní

zkušenost, vnímáte

fenomén firemního

dobrovolnictví? Jaký

přínos vidíte v propojování

neziskového a ziskového

sektoru

1. Je to určitě dobrý nápad, forma

teambuildingu

2. Velmi pozitivně

3. Smysluplná aktivita

4. Velký přínos pro obě strany

5. Přínos pro obě strany

6. Myslím, že by tyto aktivity měly být

nařízené 

7. Kladně, určitě bych to zopakovala

8. Přínosné a smysluplné

4 Myslíte, že podobné

akce mohou

zvyšovat loajalitu

zaměstnanců?

1. Možná částečně ano.

2. Je to zajímavá akce a mělo by tuto aktivitu

dělat více lidí.

3. Záleží na povaze člověka

4. Ano

5. Určitě

6. Ano

7. Nevím, jestli loajalitu, ale určitě to sbližuje

lidi.

8. O tom nejsem přesvědčena.

5 Myslíte, že podobné

akce mohou působit

dobře na naše

zákazníky/partnery?

1. Ano, může to pro ně být zajímavé.

2. Ano

3. Nejsem si jist, zda to každý dokáže ocenit

4. Ano

5. Určitě

6. Ano

7. Pokud se o těch aktivitách dozví, tak

rozhodně

8. Určitě, mám pocit, že se v poslední době

klade důraz na sociální povědomí.

6 Chtěl byste se zúčastnit

nějaké další akce

firemního dobrovolnictví?

Napadá vás nějaká jiná

náplň (jiné aktivity), které

by pro zaměstnance mohli

být zajímavé

1. Ano chtěla bych.

2. Zúčastnil bych se rád

3. Ano

4. Moc ráda se zúčastním, klidně i jiné

aktivity

(např. domov důchodců)

5. Určitě

6. Ano

7. Rád se zúčastním

8. Ano ráda, třeba v domě pro seniory.
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O autorce

Narodila jsem se v roce 1981 v Praze. Po ukončení studia na Gymnáziu Libeňský

zámeček jsem odjela na jeden rok do zahraničí (Velká Británie) , sbírat zkušenosti a

zlepšit si anglický jazyk. V roce 2002 jsem se z Anglie vrátila zpět do České republiky a

na podzim stejného roku jsem začala studovat Fakultu humanitních studií v Praze,

bakalářské obor Studium humanitní vzdělanosti. Toto studium jsem úspěšně zakončila

v roce 2006 a získala titul Bc. Poté jsem odjela na půl roku do Španělska s cílem zlepšit

si svou znalost španělštiny a poznat jinou kulturu. Na podzim roku 2007 jsem začala

pracovat na hlavní pracovní úvazek v oboru vzdělávání dospělých. V tomto oboru

působím do teď a ve své současné praxi ve společnosti GEFCO ČESKÁ REPUBLIKA

s.r.o., se zabývám školením, komunikací a soustředím se též na oblast společenské

odpovědnosti. CSR aktivity úspěšně organizuji již druhým rokem a podařilo se mi

navázat spolupráci s několika OOS.

Ve svém volném čase se věnuji sportu (snowboarding a wakeboarding), četbě, přátelům

a též působím jako dobrovolník v o.s. Provázek.
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Slovník důležitějších jmen a pojmů

Společenská odpovědnost firem (CSR) – nad zákonná aktivita manažerů a zaměstnanců

soukromých firem, která směřuje například ke zlepšení pracovních podmínek jejich

zaměstnanců, či dodavatelsko – odběratelských vztahů. Firmy svojí činnost směřují také

k ochraně životního prostředí, k těsnější spolupráci s místní správou a organizacemi

občanského sektoru (Prskavcová, 2008)

Firemní filantropie je kombinace možných přístupů podpory OOS a nejen jich, je to nová

orientace firem na posilování hodnoty značky a jejich role ve společnosti. (Bartošová

2006)

Dobrovolník – člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas, svou

energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí ve společnosti

Stakeholders – zainteresované skupiny, v CSR mohou být: zákazníci, zaměstnanci,

obchodní partneři, odbory, nevládní organizace, zástupci správy a samosprávy, a další

(Franz, Nezhyba, Heydenreich, 2006)

Nadační fond – účelové sdružení majetku (Skovajsa a kol, 2010)

OOS – organizace občanské společnosti – subjekty organizované občanské společnosti

(Skovajsa a kol, 2010)

Firemní dárcovství – koncept spojující obecně prospěšné aktivity podniku s podporou

dobrovolné činnosti zaměstnanců (Nešporová, 2005).

Marketing – je cíleně profitově orientované jednání sociálně ekonomického subjektu

směřující k prezentaci a prosazení vlastních hodnot v konfrontaci s hodnotami okolí při

současném hledání konsenzu mezi nimi. (Bačuvčík, 2011)
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