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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 3
Výběr tématu autorka vysvětluje: „Téma společenské odpovědnosti firem jsem si vybrala kvůli tomu, že
přirozeně propojuje oblast občanského sektoru s oblastí podnikání a soukromých organizací.“ Toto tvrzení
potvrzeno analýzou tří obchodních společností.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Použitá literatura je relevantní. Seznam není rozdělen podle druhu zdrojů.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Lucie Macáková uvádí, že hlavním cílem bylo poskytnout přehled praktikování CSR ve vybraných
mezinárodních společnostech a v jejich českých pobočkách se zaměřením především na oblast firemní
filantropie. Dílčím cílem bylo analyzovat používané nástroje CSR, komunikaci CSR směrem k zapojeným stranám
(stakeholderům) a informovat o přínosech, které má CSR pro zapojené OOS.

Dále autorka zdůrazňuje, že jejím záměrem bylo dozvědět se, zda na aplikování společenské odpovědnosti mají
vliv zahraniční mateřské pobočky organizací, zda na to mají vliv zaměstnanci organizací, zda na to mají vliv
aktuální trendy v oblasti společenské odpovědnosti. – Tento záměr je zajímavý, ale je mimo směr studovaného
oboru.
Cíle a hypotézy nemají zřejmou vazbu na studovaný obor.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3

a) České pobočky zkoumaných společností organizují stejné CSR aktivity jako jejich zahraniční matky
b) České pobočky mají nařízeny přebírat nástroje CSR od mateřských organizací.
c) Společenská odpovědnost je především marketingovým nástrojem.
d) Zaměstnanci oceňují to, že se jejich zaměstnavatel CSR věnuje.
e) CSR projekty jsou pozitivně hodnoceny spolupracující OOS.
Pouze jedna hypotéza má zřejmou vazbu na studovaný obor.

Splnění vytčeného cíle 2
Hypotézy byly adekvátně splněny.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití

Jsou uváděny metody: analýza dokumentů a odborné literatury, kvalitativní výzkum, výzkum postojů

zkoumaných organizací a společenských hnutí, hloubkové polostrukturované rozhovory, zúčastněné pozorování.
Autorka tvrdí, že uvedené teoretické poznatky porovnává s výstupy z výzkumu, který realizovala ve třech
mezinárodních firmách. Neuvádí jak, jde o popis, není uvedena metodika.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Autorka se vyjadřuje ke splnění hypotéz.
Kvalita vlastních závěrů 2

Autorka se vyjadřuje ke splnění hypotéz.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 3

V první části práce jde o studii obsahující témata, pojmy, definování a názory.
Formulační a gramatická úroveň 3
V textu jsou užívané často formulace vhodné pro ústní projev.

Grafická úprava 2
Standardní.
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Celková známka před obhajobou:

Práci hodnotím známkou dobře. Diplomantka respektovala částečně mé připomínky. Práce je zpracovaná jako
přehled pojmů a definování, provedená analýza nemá jasnou vazbu na studovaný obor. Popisem obchodních
společností nejsou dokázány aktivity firemní filantropie ve vztahu k organizacím občanského sektoru.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Lucie Macáková zdůrazňuje, že záměrem bylo dozvědět se, zda na aplikování společenské odpovědnosti mají vliv
zahraniční mateřské pobočky organizací, zda na to mají vliv zaměstnanci organizací, zda na to mají vliv aktuální
trendy v oblasti společenské odpovědnosti. „Proč tomu tak může být, se pokusím vysvětlit společně s tzv. teorií
lidských zdrojů (škola human relations), která se poprvé objevuje ve 30. letech 20. století na území Spojených
států amerických a jejíž hlavním představitelem je Elton Mayo.“ Prosím u obhajoby objasnit.

Otázky k obhajobě:

 Jaká je vazba mezi součástmi CSR a oblastmi, ve kterých se praktikují CSR aktivity z pohledu

vztahu firmy a OS?

 Prosím vyjádřit názor na firemní nadace a NF – při jejich založení firmou, která má vedení

v zahraničí.

 Prosím vyjádřit názor na tvrzení, že „Společenská odpovědnost slouží jako jeden z

marketingových nástrojů soukromých společností a také zúčastněných organizací

občanského sektoru.“

V Praze dne 5. 6. 2012

……………………………………………….
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